
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 28    

 
 

OGGETTO : Scioglimento della convenzione di segreteria approvata con delibera di 
Consiglio n. 21/2023 avente come capo-convenzione il Comune di Racconigi  
e contestuale costituzione della convenzione di segreteria generale tra i 
Comuni di Racconigi( capofila), Sommariva del Bosco, Faule e Villanova 
Solaro. 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DIECI del mese di OTTOBRE alle ore 19,30,  nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, 
essendo Consiglieri i Sigg.ri: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

ALLASIA/Annalisa Consigliere Maggioranza SI  

ANNIBALE/Domenico Consigliere Maggioranza SI  

BIOLATTO/Daniela Francesca Consigliere Maggioranza SI  

BONETTO/Giuseppe Consigliere Maggioranza SI  

CAPELLO/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

KHADRI/Fatima Consigliere Maggioranza SI  

MARIANO/Enrico Consigliere Maggioranza SI  

PETTITI/Andrea Consigliere Maggioranza SI  

PORCHIETTO/Giulia Consigliere Maggioranza SI  

REVIGLIO/ELISA Consigliere Maggioranza SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Consigliere Maggioranza SI  

ABRATE/Margherita Consigliere Minoranza SI  

BELLINO/Andrea Consigliere Minoranza SI  

GORGO/Patrizia Consigliere Minoranza SI  

MAERO/Andrea Consigliere Minoranza  SI 

SOLDATI/Federico Consigliere Minoranza SI  

 
 

Totale  16 1   

 
 
Con l'intervento e l'opera dell’Avv.to Zeroli dott.ssa Sonia, Segretario Comunale. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA APPROVATA CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO N. 21/2023 AVENTE COME CAPOCONVENZIONE IL COMUME DI RACCONIGI  E 
CONTESTUALE COSTITUZIONE DELLA CONVENZIONE DI SEGRETERIA GENERALE TRA I COMUNI DI 
RACCONIGI( CAPOFILA), SOMMARIVA DEL BOSCO, FAULE E VILLANOVA SOLARO. 

 

 

 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 24.07.2023 è stata costituita la 

Segreteria comunale convenzionata tra i comuni di Racconigi (capo convenzione), 
Faule e Villanova Solaro; 

- l’art. 3 della convenzione prevede che lo scioglimento consensuale avvenga con 
l’adozione di atti deliberativi consiliari adottati da tutte le Amministrazioni Comunali 
associate; 

 
DATO ATTO che tutti i Comuni facenti parti della convenzione di segreteria -Racconigi (capo 
convenzione), Faule e Villanova Solaro- intendono procedere ad approvare un nuovo schema 
di convenzione assieme al Comune di Sommariva del Bosco come da richiesta acquisita al pro-
tocollo al n. 18480 del 29/09/2023; 

 
CONSIDERATO che bisogna, prima, procedere a sciogliere anticipatamente l’attuale citata con-
venzione tra i Comuni di Racconigi (capo convenzione), Faule e Villanova Solaro, per, successi-
vamente e anche contestualmente, poter procedere ad approvare il nuovo schema di conven-
zione; 

 

VISTI: 
-   gli artt. 30 e 98, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 10, co. 2, D.P.R. del 4.12.1997, n. 465, che dispone che le convenzioni stipulate fra 

Comuni per l’Ufficio di Segretario Comunale devono stabilire le modalità di espleta-
mento del servizio, individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del 
Segretario, determinando la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Se-
gretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i 
reciproci obblighi e garanzie; 

- la deliberazione n. 150 del 29.07.1999, del Consiglio di Amministrazione della disciolta 
Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, che 
disciplina la procedura e le modalità di costituzione delle convenzioni di Segreteria co-
munale; 

- le deliberazioni n. 135 del 25.05.2000, n. 164 del 27.07.2000, n. 113 del 02.05.2001 e n. 
270 del 06.09.2001, della disciolta Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Se-
gretari Comunali e Provinciali; 

- le circolari n. 485 del 24.03.2015 e n. 3782 del 18.06.2015 del Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali, Albo nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali con la quale si è proceduto alla revisione del criterio classificatorio delle con-
venzioni di segreteria; 

- il decreto del Ministro dell’Interno del 21.10.2020, adottato ai sensi dell’articolo 16-ter, 
comma 12, Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla Legge 28 febbraio 
2020, n. 8, concernente la nuova disciplina delle convenzioni per l’Ufficio di Segretario 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

comunale e provinciale; 
- la circolare n. 14449 del 1.12.2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Af-

fari Interni Territoriali, Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali volta a favo-
rire il processo associativo degli enti locali nell’esercizio delle funzioni dei Segretari 
comunali, anche nell’ottica di ottimizzare l’uso delle risorse disponibili; 

 
Richiamato il CCNL segretari comunale e provinciali 16/5/2001 e in particolare l’art 45;  
 
VISTO il  decreto mille proroghe (dl 169/2019 convertito in legge 8/2020 che al comma 11 
dell’art. 16-ter  stabilisce che la classe di segreteria delle convenzioni previste dall’articolo 98, 
comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è determinata dalla 
somma degli abitanti di tutti i Comuni convenzionati”. 
 
RITENUTO di formalizzare lo scioglimento della convenzione tra i Comuni di Racconigi (capo 
convenzione), Faule e Villanova Solaro; 

 
CONSIDERATO di voler costituire la sede di Segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di 
Racconigi (capo convenzione), Sommariva del Bosco, Faule e Villanova Solaro; 

 
VISTO lo schema di convenzione per l’esercizio in forma associata dell’Ufficio di Segreteria comu-
nale, composto da n. 10 articoli, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e so-
stanziale; 

 
CONVENUTO, in particolare, il seguente riparto tra i Comuni: 
a) 50 % a carico del Comune di Racconigi; 

b) 33.34% a carico del Comune di Sommariva del Bosco 

c) 11.11% a carico del Comune di Faule 

d) 5.55% a carico del Comune di Villanova Solaro 

 

RILEVATO che la costituenda sede è classificata di classe II in quanto i comuni membri constano 
della seguente popolazione residente al 31.12.2023:  

RACCONIGI   n. 9676 ab 

FAULE    n.487 ab 

VILLANOVA SOLARO          n.754 ab 

SOMMARIVA DEL BOSCO n. 6307 ab 
 

STABILITO che la convenzione avrà durata di anni 5 (cinque), con decorrenza dal giorno del 
relativo provvedimento prefettizio di assegnazione; 

 
RITENUTO che il contenuto della citata convenzione risponde alle esigenze dell’Amministra-
zione comunale; 

 
DATO ATTO che della presente deliberazione sarà data comunicazione alla Prefettura di Torino 
– Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, per la necessaria presa d’atto; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale dichiara aperta la discussione. 

 

I Consiglieri Comunali seguenti, chiesta la parola ed avutala, intervengono come accanto a 

ciascuno di essi si riporta in sintesi. 

 

Consigliere Gorgo: trattandosi di una modifica alla convenzione di segreteria già in precedenza an-
nunciata, rinnovo a nome della minoranza, gli auguri di buon lavoro al Segretario generale e prean-
nuncia il voto favorevole della minoranza;  

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio ai sensi de-
gli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio finanziario 
ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
Con votazione unanime e palese, resa per alzata di mano, da cui risultano: 
- Presenti n. 16 
- Astenuti n. / 
- Votanti n. 16 
- Voti favorevoli n. 16 
- Voti contrari n. 0  (zero) 
 

D E L I B E R A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato; 
 

DI PROCEDERE allo scioglimento consensuale anticipato dell’attuale convenzione di Segreteria 
comunale fra i Comuni di Racconigi (capo convenzione), Faule e Villanova Solaro; 

 
DI COSTITUIRE la sede di Segreteria convenzionata tra i Comuni di Racconigi (capo convenzione), 
Sommariva del Bosco, Faule e Villanova Solaro; 
 
DI APPROVARE a tal fine, lo schema di convenzione composto da 10 articoli, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che la costituenda sede sarà da classificarsi di classe II in quanto il numero degli 
abitanti dei Comuni costituenti al 31/12/2022 ammonta a 17.224 complessivi; 
 
DI STABILIRE che la convenzione avrà durata di anni 5 (cinque), con decorrenza dalla presa di 
servizio del Titolare della convenzione; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

 
DI INCARICARE il Sindaco pro tempore della sottoscrizione della convenzione di cui trattasi;  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Prefettura di Torino – Albo segretari Comunali 
e Provinciali ai fini della necessaria presa d’atto; 
 
DI DARE ATTO che il presente atto sarà trasmesso ai Comuni di Sommariva del Bosco, Faule, 
Villanova Solaro per l’adozione degli atti conseguenti; 
 
infine 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON l a  s e g u e n t e  votazione u n a n i m e  espressa in forma palese dal Sindaco e dai 
Consiglieri presenti assegnati al Comune; 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione, per motivi di urgenza, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Sonia ZEROLI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 10/10/2023 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Sonia ZEROLI) 

 
 
 


